
   

03

Ano VIII ● Nº 1811
Quarta-feira, 10 de dezembro de 2025

DECRETO Nº 3.123, 
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
– CMDCA, para a gestão 2025/2027.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e especialmen-
te as conferidas pelo art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município;
DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados os membros 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
– CMDCA, representados pelas Entida-
des abaixo relacionadas, para a gestão 
2025/2027.
GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social
Titular: Ana Carolina Costa dos Reis – 
Matrícula: 926558-3
Suplente: Cristiane Carneiro de Melo – 
Matrícula: 807869-3
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luciani de Souza Veras – Matrícu-
la: 496649-1
Suplente: Vera Lucia Ferreira da Silva – 
Matrícula: 219401-2
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Titular: Iara Salviano – Matrícula: 889652-
2
Suplente: Calebi Portulino das Chagas – 
Matrícula: 2125-3
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Renascer Obras Sociais, Educacionais 
e Culturais
Titular: Terezinha Soares Mata
Suplente: Luciana da Silva Machado
Movimento Articulado de Mulheres 
Amigas de Saquarema – MAMAS
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Rita Cristina Daumas
Educandário do Bem
Titular: Aline Fernanda da Silva
Suplente: Rosa de Fátima Schwarcfuter 
Alves
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO  

AVISO DE CONTINUIDADE 
CHAMAMENTO PÚBLICO

 Nº 002/2025
O Presidente da Comissão de Seleção 
de Organização Social Civil do Municí-
pio de Saquarema, comunica aos inte-
ressados a continuidade do certame com 
resultado da análise técnica e habilitação, 
do Chamamento Público nº 002/2025.
Objeto: Seleção de Organização da So-
ciedade Civil com reconhecida expertise 
e capacidade técnica para a execução de 
atividades e programas voltados à implan-
tação, estruturação e operacionalização 
do parque tecnológico de Saquarema, ini-
ciativa estratégica do Município voltada à 
diversificação da matriz econômica local, 
ao fortalecimento da cultura empreende-
dora e à promoção de um ecossistema 
inovador que integre academia, setor pro-
dutivo e sociedade civil. 
Tipo de Licitação: Chamamento Público. 
Data da Continuidade: 15/12/2025.
Horário: Às 10 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal 
de Saquarema, Rua Coronel Madurei-
ra, nº 88, Centro, Saquarema/RJ - CEP: 
28.990-756.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Vinicius Jose de Almeida de Freitas
Presidente da Comissão de Seleção de 
Organização Social Civil.
 

AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICO  

Nº 90012/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de calendários 
e agendas, a fim de atender as neces-
sidades da Prefeitura de Saquarema, 
conforme processo administrativo nº 
20.340/2025.
Data final de apresentação de propos-
tas: 16/12/2025, às 10h horário de Bra-

sília.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ , CEP: 28990-756. 
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 225/2022

Processo Administrativo nº 9.153/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Brasileiro de Pes-
quisas e Desenvolvimento Institucional 
– IBRAPE, CNPJ nº 07.209.300/0001-24.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 225/2022, firmado entre as partes 
em 17/11/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 936.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 170401;
PT 04.126.0024.2.066;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 14 de novembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 3º TERMO  ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO  DO
 CONTRATO N° 226/2022

Processo Administrativo nº 8.529/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ACM Distribuidora de 
Produtos e Serviços LTDA, CNPJ nº 
38.439.197/0001-32.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 226/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 169.900,80.
Dotação Orçamentária:

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO


